АДМИНИСТРА1 {№ ЛОЗНОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.08.2020 г № 46/1 х. Лозной

«Об утверждении «Правил обустройства мест
(площадок) накопления твёрдых коммунальных
отходов на территории Лозновского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,
Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и
потребления», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Правительства
Российской Федерации от 31.08.2018г. №1039 «утверждены Правила обустройства
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра»,
Уставом Лозновского сельского поселения и в целях создания благоприятных
условий для жизнедеятельности поселения, охраны окружающей среды.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Правила обустройства мест (площадок) накопления
твёрдых коммунальных отходов на территории Лозновского сельского поселения
(приложению № 1).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и
разместить на официальном сайте Администрации Лозновского сельского поселения
в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Лозновского сельского поселения

Постановление вносит
ведущий специалист по вопросам ЖКХ

Приложение 1
к Постановлению Администрации
Лозновского сельского поселения
от 25.08.2020г. № 46/1

Правила
обустройства мест (площадок) накопления

твёрдых коммунальных отходов на территории Лозновского сельского поселения

1. Общие положения.

1.1. Настоящие Правила определяют порядок создания мест (площадок)
накопления твердых коммунальных отходов, на территории Лозновского сельского
поселения.

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с:
- СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий

населенных мест»;
-постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018

№ 1039 «Об утверждении правил обустройства мест (площадок) накопления
твердых коммунальных отходов и ведения их реестра»;

-Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства
и потребления»;

-Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- решением Собрания Депутатов Лозновского сельского поселения «Об
утверждении «Правил благоустройства и санитарного содержания территории
Лозновского сельского поселения Цимлянского района Ростовской области» от
20.06.2019 № 82

- иными требованиями законодательства Российской Федерации в области
санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

1.3. Настоящие Правила регулируют отношения в сфере обустройства мест
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее -  ТКО).

1.4. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов должны
соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации в области
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, обращения с отходами,
благоустройства и иного законодательства Российской Федерации.

Разрешение на создание, размещение (перенос) места (площадки) накопления
твердых коммунальных отходов на территории Лозновского сельского поселения,
оформленное в соответствии с пунктом 2.10 настоящего постановления.

2.13. В случае отказа в согласовании создания, размещения (переноса) места
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов администрация Лозновского
сельского поселения направляет в адрес заявителя Уведомление об отказе
в создании, размещении (переносе) места (площадки) накопления твердых
коммунальных отходов на территории Лозновского сельского поселения
в 2-х экземплярах. Уведомление хранится в администрации Лозновского сельского

поселения, один экземпляр Уведомления направляется заявителю.
2.14. Основанием для отказа в согласовании (определении) создания,

размещения (переноса) места (площадки) накопления твердых коммунальных
отходов на территории Лозновского сельского поселения выступает следующее:

1) несоответствие заявки установленной форме;
2) несоответствие заявленного места (площадки) накопления твердых

коммунальных отходов требованиям законодательства Российской Федерации
в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, обращения
с отходами, Правил благоустройства территории Лозновского сельского поселения,
и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к
местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов;

3) несоблюдение охранных зон подземных коммуникаций;
4) наличие в заявке недостоверной информации;
5) отказ в согласовании Управлением Роспотребнадзора.
2.15. После устранения оснований отказа в создании, размещении (переносе)

места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, заявитель вправе
повторно обратиться в администрацию Лозновского сельского поселения в порядке,
установленном настоящим постановлением. Заявка, поступившая в
уполномоченный орган повторно, рассматривается в порядке
и сроки, установленные настоящим постановлением.

2.16. Заявитель обязан сообщать в уполномоченный орган о любых изменениях
сведений, технических характеристиках места (площадки) накопления твердых
коммунальных отходов, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня наступления таких
изменений путем направления соответствующего извещения на бумажном носителе.

2.17. Создание, размещение (перенос), оборудование и содержание мест
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Лозновского
сельского поселения осуществляется заявителем (заказчиком услуги по обращению
с отходами) с учетом установленных положений и требований Правил
благоустройства территории Лозновского сельского поселения.

Управления Роспотребназора по Ростовской области в г. Волгодонске, Дубовском,
Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах.

2.9. В районах сложившейся застройки, расстояние до жилых домов, может
быть сокращено до 8-1 Ом., согласование (определение) создания, размещения
(переноса) места (площадки) накопления ТКО, проводиться комиссионно выездом
на место в составе представителей:

- Управления Роспотребнадзора;
- Администрация Лозновского сельского поселения;
- заявитель (заказчик услуги по обращению с отходами) или его

представитель;
- представитель организации (региональный оператор), осуществляющей

услугу по обращению с отходами в соответствии с договором.
При рассмотрении возможности создания, размещения (переноса) места

(площадки) накопления твердых коммунальных отходов заявитель (заказчик услуги
по обращению с отходами) или его представитель предварительно организует опрос
собственников домов (квартир), попадающих в пределы 20 метров от планируемого
размещения места (площадки) накопления. При невозможности соблюдения
нормативного разрыва заявитель или его представитель, предоставляет
в администрацию Лозновского сельского поселения протокол общего собрания
собственников общего имущества жилого дома о согласии сокращения
нормативного расстояния до планируемого размещения места (площадки)
накопления твердых коммунальных отходов.

При наличии письменного согласия большинства собственников общего
имущества жилых домов (квартир), находящихся на расстоянии менее
20 м от планируемого размещения места (площадки) накопления, предложение
о ее дислокации выносится на комиссионное рассмотрение.

Основанием для согласования (определения) создания, размещения (переноса)
места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, не соответствующей
санитарным нормам, является Акт комиссионного согласования (определения)
создания, размещения (переноса) места (площадки) накопления твердых
коммунальных отходов на территории Лозновского сельского поселения,
подписанный всеми членами комиссии.

2.10. Акт о комиссионном согласовании (определении) создания, размещения
(переноса) места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов на
территории Лозновского сельского поселения хранится в администрации, копия
Акта направляется заявителю.

2.11. В случае согласования создания, размещения (переноса) места
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов решение администрации
Лозновского сельского поселения оформляется в виде Разрешения администрации
Лозновского сельского поселения на создание, размещение (перенос) места
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов
на территории Лозновского сельского поселения в 2-х экземплярах. Разрешение
хранится в администрации Лозновского сельского поселения, один экземпляр
Разрешения направляется заявителю.

2.12. Основанием для создания, размещение (перенос) места (площадки)
накопления твердых коммунальных отходов на территории поселения является

2. Порядок
создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов

на территории Лозновского сельского поселения

2.1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок согласования
(определения) создания, размещения (переноса) мест (площадок) накопления
твердых коммунальных отходов на территории свободной от застройки и прав
третьих лиц в административных границах поселения.

2.2. Согласование (определение) создания, размещения (переноса) мест
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Лозновского
сельского поселения осуществляется в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического
благополучия населения, обращения с отходами и благоустройства.

2.3. Уполномоченными органами по согласованию (определению) созданию,
размещению (переносу) мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов, расположенных в пределах административных границ поселения являются
Администрация Лозновского сельского поселения.

2.4. Администрация Лозновского сельского поселения создает места
(площадки) твердых коммунальных отходов путем принятия постановления.

- Постановления «Об утверждении мест ТКО на территории Лозновского
сельского поселения»

2.5. Собственник отходов (юридические, физические лица, индивидуальные
предприниматели) или его представитель (далее -  заявитель) для создания,
размещения (переноса) места (площадки) накопления твердых коммунальных
отходов направляет заявку об определении (согласовании) создания, размещения
(переноса) места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов
на территории Лозновского сельского поселения, в адрес главы Администрации
Лозновского сельского поселения, административных границах которого
планируется создание, размещение (перенос) места (площадки) накопления твердых
коммунальных отходов.

2.6. Регистрация заявления осуществляется в порядке, установленном
для регистрации входящей корреспонденции администрации Лозновского сельского
поселения.

2.7. Администрация Лозновского сельского поселения рассматривает заявку в
срок не позднее 10 календарных дней со дня ее регистрации в соответствии с
требованиями Постановлением Правительства РФ от 31.08.2018
№ 1039 «Об утверждении «Правил обустройства мест (площадок) накопления
твердых коммунальных отходов и ведения их реестра».

2.8. Место (площадка) накопления твердых коммунальных отходов,
соответствующее требованиям санитарных норм в части соблюдения расстояния
не менее 20 м от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и от
мест отдыха населения.

Основанием для согласования (определения) создания, размещения (переноса)
места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, соответствующей
санитарным нормам, является согласования с территориальным отделом